
TRIBUNA | quarta, 25 de outubro de 201714 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

Edital de Pregão Presencial N° 72.2017
A Prefeitura Municipal de Imbaú torna publico que fará realizar Pregão Presencial, com
sessão de Disputa de Preços: às 9:00 horas do Dia 09/11/2017 horário de Brasília – DF, com
a finalidade de selecionar melhor proposta para Aquisição de Equipamentos para UBS. Outras
Informações, bem como copias do edital completo, poderão ser obtidos junto ao Site www.
imbau.pr.gov.br , ícone Licitações, ou na Divisão de Licitação e Compras pessoalmente durante
o horário de expediente no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz n° 469 , centro , Imbaú
/ Pr – Fone 42 – 3278 –8125
Imbaú 24 de outubro de 2017.

Francisley Pereira
Pregoeiro

Edital de Pregão Presencial N° 73.2017
A Prefeitura Municipal de Imbaú torna publico que fará realizar Pregão Presencial, com
sessão de Disputa de Preços: às 9:00 horas do Dia 10/11/2017 horário de Brasília – DF, com
a finalidade de selecionar melhor proposta para contratação de empresa especializada para
realizar a Reforme dos Ônibus Escolares. Outras Informações, bem como copias do edital
completo, poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.pr.gov.br , ícone Licitações, ou na
Divisão de Licitação e Compras pessoalmente durante o horário de expediente no endereço da
Rua Francisco Siqueira Kortz n° 469 , centro , Imbaú / Pr – Fone 42 – 3278 –8125
Imbaú 24 de outubro de 2017.

Francisley Pereira
Pregoeiro

Edital de Pregão Presencial N° 74.2017
A Prefeitura Municipal de Imbaú torna publico que fará realizar Pregão Presencial, com sessão de
Disputa de Preços: às 10:00 horas do Dia 10/11/2017 horário de Brasília – DF, com a finalidade de
selecionar melhor proposta para contratação de empresa especializada para Prestar Assessoria
e treinamento no Gerenciamento de Projetos. Outras Informações, bem como copias do edital
completo, poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.pr.gov.br , ícone Licitações, ou na Divisão
de Licitação e Compras pessoalmente durante o horário de expediente no endereço da Rua
Francisco Siqueira Kortz n° 469 , centro , Imbaú / Pr – Fone 42 – 3278 –8125
Imbaú 24 de outubro de 2017.

Francisley Pereira
Pregoeiro

A empresa Produza Indústria e Comércio de
Componentes Plásticos Ltda, CNPJ 82.357.948/0001-
63 torna público que irá requerer ao IAP a Licença de
Operação, para a fabricação de assentos sanitários em
MDF, na Rua Alameda Bom Pastor, 2622, Barro Preto,
São José dos Pinhais –PR.

ASERMA  - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CNPJ: 
76.470.442/0001-63 FUNDADA EM: 21/12/1977

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - ASERMA, neste 
ato represemad2 pelo seu Presidente, CONVOCA todos os Associados para Assembleia Geral 
Extraordinária, atendendo o Artigo 23, Alínea “B”, do seu Estatuto, que realizar-se-á no dia 07 de 
Novembro de 2017, na sede da ASERMA, situada na Rua José Veríssimo, 422 - Bairro Tarumã - 
nesta Capital, com horário de abertura às 09:00 horas em primeira convocação, com dois terços 
dos Associados, e em segunda convocação às 09:30 horas, com qualquer número de Associados 
presentes neste Ato, para deliberar os assuntos a seguir, em cumprimento ao Artigo 18 do 
Estatuto da ASERMA:
A)  Venda dos imóveis (terrenos) no Balneário Santa Etiene, na cidade de Matinhos/Paraná;
B)  Compra de imóvel em Curitiba/Paraná.

Curitiba - PR, 18 de Outubro de 2017.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 Pela presente, PIEMONTE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., CNPJ 
sob n.º 02.996.428/0002-42, na condição de Promissária Vendedora do imóvel urbano 
constituído pela Unidade 089, do empreendimento Reserva Boulevard, contrato nº 470 
situado em Curitiba/PR, prometido à venda em data de 26/07/2016 e, tendo constatado 
o inadimplemento em relação ao pagamento das prestações referentes ao mês de 
SETEMBRO DE 2017 no valor de R$ 2.487,01 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
E SETE REAIS E UM CENTAVO) atualizado até a presente data, vem NOTIFICAR o (a/
as) Sr (a/as) BEATRIZ PEREIRA para, conceder-lhe o prazo improrrogável de 05 (cinco) 
dias, a contar da publicação deste edital, para que compareça no escritório da Piemonte, 
na Av. Batel, n.º 1.920, Batel, em Curitiba/PR, fone (41) 3316-3316, a fim de efetuar o 
pagamento das prestações vencidas acima e as demais que se vencerem até a data do 
comparecimento, acrescidas de correção monetária, juros, multas e demais despesas 
previstas no contrato, sob pena de decorrido o referido prazo, constituir-se Vossa(s) 
Senhoria(s) em mora, operando-se a imediata RESCISÃO CONTRATUAL, sem prejuízo 
da adoção das medidas judiciais cabíveis.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 26/2017 -  PROCESSO Nº 209/2017
O Município de Pato Branco, através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público aos interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência, contendo itens 
de participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte e itens de ampla 
participação de empresas em geral, objetivando a implantação de registro de preços para futura e 
eventual confecção de impressos diversos, atendendo as necessidades das diversas Secretarias 
Municipais, conforme especificações, estimativas de consumo e exigências descritas no edital, 
sendo a licitação do tipo “menor preço” com critério de julgamento da licitação pelo “menor 
preço por item”, e será regida, em todas as suas etapas pela Lei 8.666/93 e suas alterações, 
Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro 
de 2007 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, e demais legislações pertinentes a 
matéria. O recebimento dos Envelopes nº 01 (um), contendo os Documentos de Habilitação, e 
dos Envelopes nº 02 (dois), contendo a Proposta de Preços, dar-se-á até as 09H (NOVE HORAS), 
DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2017 no Protocolo de Licitações da Prefeitura Municipal de Pato 
Branco, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR. O inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser examinados e retirados, gratuitamente (em mídia digital), de 2.ª a 6.ª feira, 
das 08h às 12h e das 13h30min às 17h30min, na sede Prefeitura Municipal de Pato Branco, na 
Divisão de Licitações, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco -PR. Demais informações 
poderão ser obtidas através do telefone (46) 3220-1511/1534, e-mail: licita@patobranco.pr.gov.
br/licitacao@patobranco.pr.gov.br/ gizeli@patobranco.pr.gov.br/ loreci@patobranco.pr.gov.br. 
Para retirada do edital e Kit Proposta (obrigatório) em mídia digital na Divisão de Licitações, os 
interessados deverão apresentar cd-room ou pendrive. Pato Branco, 24 de outubro de 2017. Loreci 
Dolores Bim - Presidente Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº. 140/2017

Processo nº.: 335/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, CONFORME DESCRITIVO E
QUANTITATIVO CONSTANTES NO ANEXO I E I.I DO EDITAL
Emissão: 24 de outubro de 2017
Entrega dos Envelopes: Até as 13:30 horas do dia 21 de novembro de 2017, no Protocolo Geral
da Prefeitura do Município de Campina Grande do Sul, à Praça Bento Munhoz da Rocha Neto, 30,
Centro – Campina Grande do Sul/PR.
Abertura dos Envelopes: Ás 13:30 horas do dia 21 de novembro de 2017, na sala de reuniões da
Prefeitura do Município de Campina Grande do Sul, à Praça Bento Munhoz da Rocha Neto, 30,
Centro – Campina Grande do Sul/PR.
O edital estará disponível a partir de 24 de outubro de 2017, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30
às 16:00 horas de segunda a sexta-feira, com a Comissão de Licitação, à Praça Bento Munhoz
da Rocha Neto, 30, Centro – Campina Grande do Sul/PR, e só poderá ser retirado mediante
preenchimento de protocolo e apresentação do Contrato Social da empresa. Informações poderão
ser obtidas pelo telefone (41) 3676-8006 – 3676-8030.

______________________________________
ESTELA CELINA MÜLLER

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINPES – Sindicato dos Professores de Ensino Superior de Curitiba e Região
Metropolitana – convoca a categoria que representa (associados e não associados)
para Assembleia Geral a ser realizada no dia 28 de outubro de 2017 às 10h30min em
primeira convocação e em segunda convocação às 11h00min, no Hotel San Martin,
situado à Rua João Negrão, nº. 169, quando será discutida e seguinte ordem do dia:
1- Pauta de reivindicações a ser encaminhada ao SINEPE para elaboração da CCT
2017/2018;
2- Discussão e aprovação de medidas de mobilização para a viabilização da proposta;
3- Discussão e Aprovação de contribuição voltada para o custeio das atividades
sindicais, substitutiva da contribuição sindical suprimida pela reforma trabalhista.

Curitiba, 17 de outubro de 2017.
Valdyr Perrini
Presidente

SINPES- Sindicato dos Professores de Ensino
Superior de Curitiba e Região Metropolitana

Pregão Eletrônico nº 46/2017 UNILA
A UNILA comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo menor
preço visando a aquisição de equipamentos para o Biotério de Produção
e Experimentação Animal. O Edital e anexos estarão disponíveis a partir de
25/10/2017, horário comercial, na Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842, Vila
A, Foz do Iguaçu – PR e nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.unila.edu.br. Prazo de entrega das propostas a partir de 25/10/2017.
Abertura das mesmas em 08/11/2017, às 09h01. Para maiores esclarecimentos,
e-mail: licitacao@unila.edu.br ou telefone (45) 3576-7355.

Vagner Miyamura
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

1) TIPO: MENOR PREÇO
2) MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
3) EDITAL: Nº 001/2017– PMG
4) OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção da Ponte sobre o Rio 
Cubatão na Estrada Geral do Cubatão, localizado na zona rural do Município de Guaratuba, com 
fundação em estacas de perfis metálicos, estrutura em aço e tablado de rolamento em madeira 
com extensão de aproximadamente 67m, cujo projeto está sendo objeto de convênio com o 
Governo do Estado do Paraná através da Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logística (SEIL) 
conforme memorial descritivo, planilha de serviços e cronograma físico e financeiro.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município 
de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
5) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02: deverão ser protocolizados junto ao Protocolo 
Geral do Município á Rua Dr. João Cândido, nº. 380 – Centro – Guaratuba – PR, até as 11H (onze 
horas) do dia 14 de novembro de 2017. O CREDENCIAMENTO deverá ser entregue no inicio da 
sessão de disputa e julgamento das propostas.
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 será considerado 
o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema de protocolo da Prefeitura Municipal 
(Dep. De Protocolo), após a finalização do procedimento de cadastro protocolar gerido pelo 
sistema da Prefeitura a duração média de 05 (cinco) minutos.
6) ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 14 de novembro de 2017 a partir das 14h (quatorze 
horas). 
7) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF).

Guaratuba, 24 de outubro de 2017.
Robson Pinheiro

Presidente da Comissão Permanente
De Licitações Públicas

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

PRÓXIMOS LEILÕES
FIQUE DE OLHO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de combustíveis, 
(gasolina comum e óleo diesel), para os veículos de uso exclusivo da Administração da 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. 
RESULTADO: DESERTO
Pregoeira: Josenilda Benedito
Mais informações na Diretoria de Apoio Técnico.

(41) 3321-5050
publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

Anuncie 
suas

atas e 
editais

aqui, 
ligue:


